ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 3654/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
revitalização de redutor de velocidade na Rua Enedina D'Avila Ferreira, próximo ao nº 510,
no Bairro Cordeiros.

JUSTIFICATIVA:

A comunidade vem por meio deste gabinete, solicitar a revitalização de um redutor de velocidade na Rua Enedina
D'Avila Ferreira,  próximo ao nº 510, no Bairro Cordeiros.
O  redutor  encontra-se  com  a  pintura  apagada,  desgastado  fisicamente  e  com  pouca  visibilidade,  principalmente
durante  a  noite  e  em  dias  chuvosos,  o  que  tem  levado  muitos  motoristas  a  não  diminuírem  a  velocidade  ao  se
aproximarem do local. Essa situação tem gerado risco constante de acidentes, principalmente para pedestres, ciclistas,
crianças, idosos e pessoas com mobilidade reduzida que utilizam a travessia com frequência.

SALA DAS SESSÕES, EM 08 DE JULHO DE 2025

CARLOS ALEXANDRE RAIMUNDO (XANDE CELULAR)
VEREADOR - União Brasil